
 

Preisblatt – Strom   
Grundversorgung 
Gültig ab 1. Februar 2023 
 
 

Für die Versorgung mit elektrischer Energie aus dem Niederspannungsnetz der Stadtwerke Lutherstadt 

Wittenberg GmbH gelten im Rahmen der Grundversorgung nach §36 Energiewirtschaftsgesetz ab dem        

1. Februar 2023 die nachstehenden Preise.  
 

 Haushalt 
überwiegend für den Eigenverbrauch im Haushalt 
 
 

 

Gewerbe 
Eigenverbrauch für berufliche, landwirtschaftliche und 
gewerbliche Zwecke bis zu einem Jahresverbrauch von 
10.000 kWh 

 
 Netto Brutto* Netto Brutto* 

Arbeitspreis  28,99 Cent/kWh 34,50 Cent/kWh 29,61 Cent/kWh 35,24 Cent/kWh 

Grundpreis1) 9,90 EUR / Monat 11,78 EUR / Monat 15,30 EUR / Monat 18,21 EUR / Monat 

Grundpreis ohne Messstellenbetrieb: 

Grundpreis 8,94 EUR / Monat 10,64 EUR / Monat 14,34 EUR / Monat 17,06 EUR / Monat 

 
1) Im Grundpreis sind die Kosten für den Messstellenbetrieb von konventionellen Stromzählern/moderne  Messeinrichtungen enthalten. 

Aufgrund des Gesetzes über den Messstellenbetrieb und die Datenkommunikation in intelligenten Energienetzen 
(Messstellenbetriebsgesetz - MsbG) wird bei Vorhandensein eines intelligenten Messsystems (iMS) neben dem Grund- und 
Arbeitspreis das Entgelt für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS) in der jeweils gültigen Höhe separat 

erhoben.  
 

Entgelt für den Messstellenbetrieb (iMS) Intelligentes Messsystem 

       Jahresverbrauch Netto Brutto* 

         0 bis     2.000 kWh   19,33 €/Jahr   23,00 €/Jahr 

  2.001 bis     3.000 kWh   25,21 €/Jahr   30,00 €/Jahr 

  3.001 bis     4.000 kWh   33,61 €/Jahr   40,00 €/Jahr 

  4.001 bis     6.000 kWh   50,42 €/Jahr   60,00 €/Jahr 

  6.001 bis   10.000 kWh   84,03 €/Jahr 100,00 €/Jahr 

10.001 bis   20.000 kWh 109,24 €/Jahr 130,00 €/Jahr 

20.001 bis   50.000 kWh 142,86 €/Jahr 170,00 €/Jahr 

50.001 bis 100.000 kWh 168,07 €/Jahr 200,00 €/Jahr 

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG   84,03 €/Jahr 100,00 €/Jahr 

 
* Die angegebenen Bruttopreise enthalten die derzeit gültige Umsatzsteuer in Höhe von 19 % und werden informatorisch 
   gerundet angegeben.  

 

 

 

 

 

 

 

Der Strommix der Stadtwerke Lutherstadt Wittenberg GmbH 2021

Stromkennzeichnung gemäß § 42 Energiewirtschaf tsgesetz vom 7. Juli 2005 geändert  2022; Angaben auf  der Basis vorläuf iger Daten für das Jahr 2021

Weiterführende Informat ionen erhalten Sie im Internet : www.stadtwerke-wit tenberg.de, Fon 03491 /  470-0, Fax 03491 /  470-290

oder im Kundencenter der Stadtwerke Lutherstadt Wit tenberg GmbH - Stand der Informat ion 1. November 2022

526 g/kWh CO2-Emission 0 g/kWh CO2-Emission 239 g/kWh CO2-Emission 350 g/kWh CO2-Emission

0,0005 g/kWh Radioakt iver Abfall 0,0000 g/kWh Radioaktiver Abfall 0,0002 g/kWh Radioakt iver Abfall 0,0003 g/kWh Radioakt iver Abfall
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Gesamtstromlieferungen                                       Umweltsparpaket /                                              Verbleibender                                              Zum Vergleich:
der Stadtwerke  Naturstrom Energieträgermix                             Stromerzeugung in Deutschland       
Lutherstadt Wittenberg GmbH                                                                                            
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Erläuterungen zu der Zusammensetzung des Grundversorgungstarifes.  

In den Netto-Endpreis fließen ein: 
 

 Haushalt Gewerbe 

 
Grundpreis 
Euro/Jahr 

Arbeitspreis 
Cent/kWh 

Grundpreis 
Euro/Jahr 

Arbeitspreis 
Cent/kWh 

Netto-Endpreis inklusive MSB 118,80 28,99 183,60 29,61 

Netto-Endpreis ohne MSB 107,28 28,99 172,08 29,61 

     

Stromsteuer  2,05  2,05 

KWKG-Umlage  0,357  0,357 

Umlage nach § 19 (2) StromNEV  0,417  0,417 

Offshore-Netzumlage gem.  
§ 17 f EnWG 

 0,591  0,591 

Konzessionsabgabe**  1,58  1,58 

AbLaV-Umlage gem. § 18 AbLaV  0,003  entfällt 

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein: 

Verbrauchsabhängiges 
Netznutzungsentgelt 

 8,59  8,59 

Verbrauchunabhängiger 
Grundpreis 

51,04  51,04  

Messstellenbetrieb konventionelle 
Zähler  

10,11  10,11  

     

Summe der o. g. Kostenfaktoren  
mit MSB 

61,15   13,59 61,15   13,59 

Summe der o. g. Kostenfaktoren 
ohne MSB 

51,04   13,59 51,04   13,59 

Anteil für Energiebeschaffung und Vertrieb: 

Verbrauchsunabhängiger 
Grundpreisanteil inkl. MSB 

  57,65   122,45  

Verbrauchsunabhängiger 
Grundpreisanteil ohne. MSB 

  56,24   121,04  

Verbrauchsabhängiger 
Arbeitspreisanteil 

   15,40    16,02 

** Gewichtete Konzessionsabgabe 

MSB = Messstellenbetrieb 

Die staatlich veranlassten Preisbestandteile sind ferner auf der Informationsplattform der Übertragungsnetz-
betreiber unter www.netztransparenz.de, die Netznutzungsentgelte unter www.stadtwerke-wittenberg.de 
veröffentlicht. 
 

 

http://www.netztransparenz.de/
http://www.stadtwerke-wittenberg.de/
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